
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

18.01.2024.         sēdes protokols Nr.1., 1.p.  

LĒMUMS Nr.1 

Par kolektīvā iesnieguma izskatīšanu          

 

 Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk -  Pašvaldība) saņemts kolektīvais iesniegums, kurā 

norādīts, ka 2023.gada 20.decembrī platformā ManaBalss.lv tika uzsākta Latvijas pilsoņu parakstu 

vākšanu iniciatīva “Par Aizkraukles novadu bez bīstamo atkritumu un citu atkritumu dedzināšanas” 

atbalstam (https://manabalss.lv/i/2956). Līdz 2024.gada 9.janvārim plkst. 12:00 iniciatīvu 

parakstīja 574 atbalstītāji. Iesnieguma iesniedzēja pauž atbalstu prasībai apturēt plānoto darbību – 

nolietoto dzelzceļa koka gulšņu, bīstamu atkritumu un citu atkritumu pārstrādi Aizkraukles novada 

Vietalvas pagastā. 

Iesniegumam pievienota nodibinājuma “Sabiedrības līdzdalības fonds” pavadvēstule, kurā 

tiek lūgts pašvaldībai saziņā ar iesnieguma autori izskatīt šo iesniegumu Pašvaldību likumā 

noteiktajā kārtībā un informēt arī nodibinājuma “Sabiedrības līdzdalības fonds” par iesnieguma 

izskatīšanas gaitu, lai varētu nodrošināt atgriezenisko saiti ar iniciatīvas parakstītājiem. 

Pašvaldību likuma 56.panta pirmā daļa paredz, ka: “kolektīvo iesniegumu pašvaldībai par tās 

kompetencē esošiem jautājumiem ir tiesīgi iesniegt Latvijas Republikas pilsoņi, kuri iesnieguma 

iesniegšanas dienā ir sasnieguši 16 gadu vecumu un kuru dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai kuriem pieder likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts nekustamais 

īpašums šajā teritorijā”. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 56.panta otro daļu kolektīvā iesnieguma iesniedzēju skaitam 

Aizkraukles novadā jābūt vismaz 200 (divi simti). 

Pašvaldību likuma 57.panta pirmā daļa nosaka, ka domes priekšsēdētājs nodrošina kolektīvā 

iesnieguma iekļaušanu domes nākamās kārtējās sēdes darba kārtībā un izskatīšanu. 

Izskatot jautājumu par SIA “Taka M” plānoto darbību - nolietoto dzelzceļa koka gulšņu, 

bīstamu atkritumu un citu atkritumu pārstrādi Aizkraukles novada Vietalvas pagastā, konstatēts: 

Paredzētās darbības ar atkritumiem – Nolietoto dzelzceļa koka gulšņu (kods 170204, bīstami 

atkritumi) un citu atkritumu pārstrādes iekārtas uzstādīšanas – īstenošanas teritorija nekustamajā 

īpašumā ar kadastra apzīmējumu 32920130019 “Vesetkalns”, Vietalvas pagastā, Aizkraukles 

novadā, saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2023.gada 16.marta saistošo noteikumu Nr.2023/5 

“Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” grafisko pielikumu “Vietalvas 

pagasta teritorijas funkcionālo zonējumu” noteikta kā Rūpnieciskās apbūves teritorija (R), kurā 

saskaņā ar Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 158.punktu kā viens no galvenajiem 

teritorijas izmantošanas veidiem noteikts Atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu 

apbūve. 

Vides pārraudzības valsts birojs 2023.gada 14.septembrī ir pieņēmis lēmumu Nr.5-02-

1/24/2023 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras (turpmāk – IVN ziņojums) piemērošanu 

paredzētajai darbībai – Nolietoto dzelzceļa koka gulšņu un citu atkritumu pārstrādei Aizkraukles 

novada Vietalvas pagastā. 

Pašvaldība 2023.gada 31.oktobrī izsniedza SIA “Taka M” izziņu par paredzētās darbības 

atbilstību spēkā esošajam teritorijas plānojumam, norādot, ka zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 32920130019, veicot jebkādu saimniecisku darbību un uzsākot jaunu būvniecību, ir 

strikti jāievēro visas vides aizsardzības normatīvo aktu prasības un jāparedz pasākumi visa veida 

potenciālā piesārņojuma novēršanai, vides atveseļošanai, ieskaitot pasākumus ainavas degradācijas 



2 

 

novēršanai, tai skaitā jāveic regulārs piesārņojošo vielu monitorings, lai iegūtu informāciju par 

vides stāvokli un tā izmaiņām. 

Pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 4.punkta 

nosacījumiem, pašvaldība pieņem lēmumus par jaunu bīstamo atkritumu reģenerācijas vai 

apglabāšanas iekārtu un atkritumu poligonu izvietošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši 

atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem. Pašvaldības atļauja SIA 

“Taka M” ir jāsaņem pēc IVN ziņojuma apstiprināšanas, un tā būs spēkā tikai pēc A kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanas no Valsts vides dienesta.  

Šobrīd Pašvaldībā nav saņemts SIA “Taka M” iesniegums par Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 8.panta pirmās daļas 4.punta atļaujas izsniegšanu, līdz ar to Pašvaldība nevar skatīt 

jautājumu par Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 4.punktā paredzētās 

atļaujas izsniegšanu. Jautājums skatāms pēc IVN ziņojuma apstiprināšanas un SIA “Taka M” 

iesnieguma saņemšanas. Papildus normatīvie akti neparedz Pašvaldībai tiesības apturēt plānoto 

darbību – nolietoto dzelzceļa koka gulšņu, bīstamu atkritumu un citu atkritumu pārstrādi 

Aizkraukles novada Vietalvas pagastā. 

Ņemot vērā, ka uz kolektīvā iesnieguma saņemšanas brīdi Pašvaldība nevar izskatīt jautājumu 

pēc būtības, sagatavots lēmuma projekts par atbildīgās institūcijas noteikšanu jautājumā par 

kolektīvā iesnieguma virzību un noteikts, ka pēc 3 (mēnešiem) atbildīgajai institūcijai jāsniedz 

domē pārskats par kolektīvā iesnieguma izskatīšanas virzību. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 56.pantu, 57.pantu, atklāti balsojot: ar 18 balsīm “PAR” 

(Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, Jurijs MAŠKOVS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Aivars 

MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uldis DZĒRVE, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Ingūna 

GRANDĀNE, Andris ZĀLĪTIS, Uģis RUBENIS, Aigars LUKSS, Einārs ZĒBERGS, Guntis 

LIBEKS, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Zane ROMANOVA), “PRET” – nav, 

“ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome  NOLEMJ: 

 

1. Noteikt Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Attīstības nodaļu par atbildīgo 

struktūrvienību jautājumā par kolektīvā iesnieguma turpmāko virzību. 

 

2. Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Attīstības nodaļai: 

 

2.1. triju mēnešu laikā no domes lēmuma pieņemšanas dienas sniegt domes sēdē pārskatu 

par kolektīvā iesnieguma virzību; 

 

2.2. ne retāk kā reizi trijos mēnešos apkopot un publicēt pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv aktuālo informāciju par kolektīvā iesnieguma 

virzību un tā izskatīšanas rezultātiem, kā arī par to informēt personu, kura ir 

pilnvarota pārstāvēt kolektīvā iesnieguma iesniedzējus. 

 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Gvido LIEPIŅAM. 

  

  

   

  

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

